
 

Determinazione n.9 del 14-07-2021 - COMUNE DI PONTREMOLI - pag. 1 

 

           Comune  di Pontremoli 
               Provincia di Massa Carrara 

 

 

6.2 SERVIZIO 

SERVIZIO UNITA' OPERATIVA DI POLIZIA E NOTIFICHE 

 

 

N. 9 del Reg.Ufficio 

 

Data 14-07-2021 

Oggetto: ATTIVAZIONE SISTEMA VARCHI 

ELETTRONICI PER IL CONTROLLO DEGLI 

ACCESSI ALLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO 

(ZTL) 

 

IL COMANDANTE DEL CORPO POLIZIA LOCALE 
 
RICHIAMATO il decreto Sindacale con cui il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio 6.2. Decreto 7 del 30.04.2021;  
VISTA l'ordinanza del Comune di Pontremoli n. 31 del 05/07/2021  di istituzione di 

una ZONA A TRAFFICO LIMITATO (di seguito denominata ZTL) con validità permanente 
come individuata con D.G.C. n. 23 del 22/02/2020; 

PRESO ATTO che detto provvedimento esclude dal divieto di transito in ZTL i veicoli 
dei residenti debitamente autorizzati; 

VISTA la nota prot n. 10622 del 13 Luglio 2020 con cui si richiedeva al Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione, gli Affari 
Generali ed il Personale - Direzione Generale per la Sicurezza Stradale specifica 
autorizzazione all'esercizio del sistema elettronico di controllo elettronico e all'installazione 
della segnaletica di preavviso e di prossimità per la zona individuata dalla sopra indicata 
delibera di giunta; 

VISTA la successiva autorizzazione all'istituzione di una zona a traffico limitato ed 
relativo controllo elettronico degli accessi pervenuta in data 17/10/2020 al prot. n. 16656 
da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

PRESO ATTO che l'area è stata individuata e sono stati installati i segnali previsti 
dal vigente Codice della Strada e relativo Regolamento di Esecuzione peraltro come 
stabiliti nell'autorizzazione rilasciata dal competente Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti e considerato che allo stato attuale sono stati istallati due varchi per il controllo 
elettronico, e più precisamente, uno all'ingresso e all'uscita di Via Ricci Armani, un'altra 
all'ingresso di Via Garibaldi; 

PRESO ATTO che con verbale di collaudo del 23/06/2021 da parte della Ditta 
MICROREX s.p.a. si attesta che:  

- l'impianto è stato realizzato secondo le prescrizioni del Decreto di omologazione 
Ministeriale;  

- è stata verificata la presenza della segnaletica di preavviso e di varco prevista nella 
documentazione presentata e approvata dal Ministero;  

- è stata accertata la funzionalità del sistema ed è stata consequenzialmente data 
attivazione alla fase sperimentale;  

PRECISATO che la gestione del sistema dei varchi elettronici nel territorio è gestita 
dal Comando di Polizia Municipale e che pure tale sistema viene integrato nella gestione 
dello stesso;  

CONSIDERATO che con l'entrata in funzione del nuovo sistema di controllo 
elettronico si rende necessario procedere ad un'organizzazione per stabilire le procedure 



 

Determinazione n.9 del 14-07-2021 - COMUNE DI PONTREMOLI - pag. 2 

 

e le modalità per il rilascio e di utilizzo delle autorizzazioni per il transito alla ZTL, dei 
veicoli esclusi in deroga dalla deliberazione della G.C. n. 23 del 22/02/2020;  

PRESO ATTO inoltre della vigente normativa che disciplina le modalità di utilizzo di 
dispositivi elettronici per la rilevazione di violazioni al Codice della Strada di cui al punto 
5.3 del provvedimento in materia di videosorveglianza dell' 8.4.2010 da parte del Garante 
per la protezione dei dati personali s.m.i;  

VISTI inoltre gli artt. 5, 6, 7, del D.L.vo 30.04.92 n. 285, ed il D.P.R. 16.12.92 n. 495, 
nonché gli artt. 50 e 107 del D.L.vo 18/08/2000 N° 267 "Testo Unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali";  

ATTESO provvedere alla regolamentazione dell'attività di gestione della ZTL di cui 
trattasi come da disposizione allegata alla presente, che fa parte integrante del presente 
provvedimento;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. n. 118/2011, in particolare le competenze dei 
responsabili degli Uffici o dei Servizi;  

VISTO il vigente Regolamento del Comando di Polizia Locale;  
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi;  
VISTO lo Statuto Comunale;  
 

DETERMINA 
1. di attivare il sistema di controllo elettronico dell'accesso in ZTL all'ingresso e 

all'uscita di Via Ricci Armani, e all'ingresso di Via Garibaldi a decorrere dal 23/07/2021 
con validità permanente come individuata con D.G.C. n. 23 del 22/02/2020 mediante 
l'utilizzo di telecamere omologate dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con 
decreti in premessa indicati;  

2. di confermare, che a seguito del decorso del periodo minimo di pre-esercizio, a 
far data dal 23/07/2021 la ZTL sarà pienamente operativa;  

3. di approvare la disposizione allegata, che fa parte integrante del presente 
provvedimento, interessante la regolamentazione dell'attività gestionale della ZTL, con le 
deroghe previste dall'Ente;  

5. di dare atto che la presente determinazione non comporta riflessi sulla situazione 
economico finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia non è 
subordinata al visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del 
Responsabile del Servizio Economico Finanziario, in base al combinato disposto degli 
art.151 comma 4 e 147-bis del TUEL; 

6. di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto 
dall'art. 147 bis del TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, si intende rilasciato dal sottoscritto contestualmente all'adozione del 
presente provvedimento; 

 
Il Responsabile del Servizio  

 Marco Pucci 

________________________________________________________________________________ 

 
A T T E S T A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on line del Comune di Pontremoli per giorni 15 

consecutivi, dal                      22-07-2021 al                 06-08-2021 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 Sara Bertocchi 



 

Determinazione n.9 del 14-07-2021 - COMUNE DI PONTREMOLI - pag. 3 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì,___________________________ 

 

 

Il Responsabile del Servizio  

 Marco Pucci 

 

 

 


